Razón confirmativa: El mal ahuyenta por sí al apetito y no tiene en sí nada que provoque la apetición: todo ser huye naturalmente de lo que le es malo.

250 I t e m, nemo potest appetere non esse beatum; ergo non potest appetere malum ut sic.

4. Est tamen n o t a n d u m circa conclusionem quod non dixi simpliciter adaequatum [obiectum] appetitus esse bonum, quoniam potentia versari potest circa malum, odio habendo illud, ut primum argumentum probat. Tamen aliter potentia appetitiva versatur circa bonum et aliter circa malum. Circa bonum enim inclinatur appetendo et inclinando se in illud; circa malum autem reiciendo illud. Et quia hic actus fundatur in alio —nam ideo odio habetur malum, quia contrariatur bono, unde ille actus est quasi per accidens consecutus—, ideo obiectum simpliciter adaequatum potentiae appetitivae censetur bonum.

2.º n o t a n d u m non esse sensum conclusionis quaestionis potentiam appetitivam habere pro obiecto bonum sub absoluta ratione boni —hoc enim proprium est / voluntatis, ut infra²⁶ dicitur—, sed sensus est quod omnis potentia appetitiva habet pro obiecto formali rationem boni communem seu particularem. Et hoc tendunt rationes factae.

S 246

5. Ad p r i m u m in principio iam est responsum.²⁷

270 Ad s e c u n d u m respondetur quod impossibile est velle malum alteri, nisi in obiecto et actu reperiatur aliqua ratio boni, ut Deus vult malum iniustus, quia in illo actu reperitur bonum iustitiae. Et simile est de aliis.

275 Ad t e r t i u m respondetur quod esse contra voluntatem Dei est ratio formalis mali [inhonesti] et hoc malum appetit damnatus, induens illud sub ratione vindictae quam sumit de Deo; et quia in hoc <implet> appetitum suum, quem de malo [divino] <habet>, ideo iam ibi invenit aliquam rationem boni.

250 beatum *add.* non vero non potest, nisi quia malum est, beatum non esse (Ib.) L

4 253 obiectum L, *om.* S 260 appetitivae *add.* ut prosequitivae (V 2, 4) L

264 246] 245 S 267 factae *add.* si dependantur (V 2, 4) L

5 268 in... responsum S, respondendum negando maiorem, prima vero minoris probatio expedita est (V 2, 5) L 274 inhonesti L, et honesti (i) S 276 implet] implet S 276 divino L, appetitu (i) S 276 habet] habent S

Asimismo, nadie puede apetecer no ser feliz. Luego no puede apetecer el mal en cuanto tal.

4. Obsérvese, sin embargo, con respecto a la tesis, que no he dicho que el bien sea sin más el objeto adecuado del apetito, puesto que la facultad puede ocuparse del mal odiándolo, como prueba el primer argumento. Sin embargo, la facultad apetitiva se ocupa del bien de otra manera que del mal: del bien, apeteciéndolo e inclinándose hacia él; del mal, rechazándolo. Y como este acto está fundado en el otro —precisamente del odio se sigue mal por ser contrario al bien, de ahí que el acto de odio sea un resultado accidental, por así decir—, por eso se tiene al bien por el objeto adecuado sin más de la facultad apetitiva.

Segunda observación: El sentido de la tesis no es que la facultad apetitiva tenga por objeto el bien bajo la razón absoluta de bien —esto es privativo de la voluntad, como se dirá después—. ²⁶ El sentido es que el objeto formal de toda facultad apetitiva es la razón de bien, sea común o particular. Tal es la pretensión de los argumentos expuestos.

5. Al primer argumento en contra expuesto al comienzo ya se ha dado respuesta. ²⁷

Al segundo respondemos que es imposible querer el mal para otro, si en el objeto o en el acto no se encuentra algún aspecto de bien. Dios, por ejemplo, quiere el mal para los injustos, porque en este acto se encuentra el bien de la justicia. Y así de otros casos.

Al tercero respondemos que la razón formal del mal inhonesto consiste en ir contra la voluntad de Dios. Y este mal lo apetece el condenado envolviéndolo bajo el aspecto de la venganza que se toma Dios. Y como sacia de esta forma su afán de vengar el mal divino, ya con eso encuentra ahí un aspecto de bien.

²⁶ d. 12, q. 1 (1.^a concl.).

²⁷ supra, p. ???

Ad q u a r t u m respondetur forte id esse falsum et impossi-
 280 bile, nam voluntas non est ita libera quod possit ferri extra suum
 obiectum, sed tantum intra latitudinem sui obiecti; immo in illo actu
 reperitur quaedam implicatio, nam eo quod voluntas appeteret malum
 ad experiendam suam libertatem, non appeteret illud sub ratione mali,
 sed sub aliqua ratione boni, scilicet in quantum velle illud auget
 libertatem voluntatis.

285 Ad q u i n t u m. Argumentum petit difficultatem theologicam,
 an scilicet potest quis appetere non esse simpliciter. Et quoniam quaes-
 tio non est huius loci, dico breviter partem affirmativam esse probabi-
 liorem, ut damnati velint potius non esse quam sic esse, tamen tunc
 appetunt non esse sub ratione boni, scilicet tamquam conducens ad
 290 partem beatitudinis habendam. Beatitudo enim duo includit: pos-
 sessionem scilicet bonorum et carentiam miseriae. Et quia hac miseria
 damnati carere non possunt, dum sunt, ideo non esse volunt, ut ma-
 lum illud fugiant.

295 S e d c o n t r a: Si quis vult non esse, ergo vult non esse bea-
 tus, nam qui tollit fundamentum, tollit aedificium.

R e s p o n d e t u r negando consequentiam, quia damnatus
 non vult simpliciter non esse, sed supposito statu miseriae, et suppo-
 sito quod aliter non potest effugere illud. Unde non appetit non esse

280 sed... obiecti *S, om. L* 283 boni *add.* quia ergo ratione in argumento sumitur
 velle appeti tunc posse malum sub ratione mali? (*Ib.*) *L* 283-284 scilicet...
 voluntatis *S, om. L* 284 voluntatis *add. in margine a. m.* Ita Fonseca, 1
 Metaphysicae, q. 1, c. 1, sect. 3 [*o. c.*, t. 1, col. 61 sq.]. Sed contra. Libertas voluntatis est
 ut possit ferri in quodcumque est sibi propositum. Quis enim impedire potest
 voluntatem, ut illud non velit; sed in aliqua ratione entis potest intellectus ap-
 prehendere malum, ut malum est; ergo voluntas potest illud amplecti, nulla ratione
 boni considerata, sed solum propter exercitium suae voluntatis. Fonseca, supra, sect.
 4, in fine [*o. c.*, f. 1, col. 64A], respondet quod «bonum, ut bonum, sic amplectimur a
 voluntate, ut illud reicere non possimus, malum vero, ut malum, sic reicimus, ut illud
 amplecti nequeamus, quicquid nonnulli [...] —inquit ille— sentiant, credentes posse
 voluntatem nostram, experiendae suae liberatis causa, bonum, ut bonum [est], re-
 pudiare, et malum, ut malum [est], amplecti». Alii, ut P. Acosta, 1.2, q. 8, 1, 1^m, dicunt
 quod quando voluntas, exercitii causa propriae libertatis, amplectitur malum, et ut sic
 cognitum ... [?] invenit rationem boni —nempe exercere suam libertatem, quod indi-
 cat bonum—, et haec est ratio formalis; malum autem est materiale obiectum voliti.
 Sed prima solutio tutior est, et conformior conclusioni, quamvis haec non sit im-
 probabilis. *S* 285 theologicam *S, non levem (Ib.) L*